
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Avviso pubblico per il finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con
disturbo dello spettro autistico di cui al Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022. 

Approvazione elenco delle istanze ricevibili e ammesse a valutazione e delle istanze non ricevibili e non
ammesse a valutazione – modifica DDG n.  2183 del 09.08.2024

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio – assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante  “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 18 della Legge medesima
che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi
sociali;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme per  la  riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e de1l’Amministrazione della Regione”, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  25  del  1  giugno  2022
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16 dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione di
Giunta Regionale n. 82 del 10 febbraio 2023, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente
di  terza  fascia  dell’Amministrazione  regionale,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale,
l’incarico di Dirigente del Servizio  “Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTO l’articolo 20 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Disposizioni in favore dei soggetti
affetti da disturbi dello spettro autistico”;

VISTO il  Decreto  del  29.07.2022  del  Ministro  per  le  disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia e  delle  Finanze  e  il  Ministro delle  Politiche Sociali  e  del  Lavoro  recante:
“Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone
con disabilità”, che all’articolo 1”Risorse finanziarie dedicate alle persone con disturbo dello
spettro autistico” ha previsto una dotazione pari a 50 milioni per ciascuno degli anni 2022-
2023, da destinare a tutte le Regioni, allo scopo di finanziare interventi e progetti aggiuntivi
rispetto alle programmazioni regionali;

CONSIDERATO che con il citato Decreto Interministeriale del 29.07.2022 alla Regione Siciliana è stato previsto
per le due annualità 2022-2023, l’importo complessivo di € 8.140.000,00;

VISTA la  nota  prot.  n.  487/Gab.  del  10  febbraio  2023,  con  la  quale  l’Assessore  regionale  della
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha trasmesso per le determinazioni della Giunta
regionale, la proposta di programmazione in cui sono state sintetizzate le linee di azione in
favore della disabilità ed in particolare i progetti diretti alla persone affette dal disturbo dello
spettro autistico come di seguito elencati:

Lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di
transizione fino ai 21 anni;

Lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di
cammino, attività musicale, attività sportiva);

Antonietta.Chisci
Font monospazio
D.D.G. n. 2531 del 27.09.2024



Lettera e) Progetti  rivolti  al  terzo settore per favorire l’inclusione,  attraverso attività sociali  (sport,
tempo ricreativo, mostre);

Lettera g) Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello
spettro autistico.

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  107  del  3  marzo  2023  con  la  quale  è  stato
approvato  il  documento  recante  la  proposta  di  programmazione  dei  progetti  volti  alla
promozione del benessere e della qualità di vita delle persone affette dal disturbo dello spettro
autistico, in conformità con la proposta dell’Assessore regionale della Famiglia delle Politiche
Sociali e del Lavoro;

VISTA l’approvazione  del  Ministero  per  le  disabilità  in  merito  alla  proposta  di  Programmazione
Regionale, questo Dipartimento ha proceduto all’emanazione di appositi Avvisi Pubblici, con
scadenza  28 febbraio 2024, predisponendo per ogni linea di intervento apposito decreto di
approvazione;

VISTO il  D.D.G. n. 3829 del 22.12.2023 con il quale si è proceduto all’approvazione dell’Avviso
Pubblico di cui alla  Lett. b) Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e
all'età di transizione fino ai ventuno anni;

VISTO il  D.D.G. n. 3833 del 22.12.2023 con il quale si è proceduto all’approvazione dell’Avviso
Pubblico di cui alla  Lett. d)  Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in
ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva);

VISTO il  D.D.G. n. 3834 del 22.12.2023 con il quale si è proceduto all’approvazione dell’Avviso
Pubblico di cui alla Lett. e) Progetti che si rivolgono alle Organizzazioni del terzo Settore per
favorire attraverso attività sociali, sport, tempo ricreativo, e mostre, l'inclusione;

VISTO il D.D.G. n. 3836 del 22.12.2023 con il quale si è proceduto all’approvazione dell’Avviso
Pubblico di cui alla Lett. g) Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono
persone con disturbo dello spettro autistico;

CONSIDERATO che  alcuni  Distretti  socio-sanitari  ed  alcuni  Comuni  dell’Isola,  hanno  rappresentato  la
difficoltà temporale ad acquisire le manifestazioni di interesse, per la co-progettazione con gli
Enti  del terzo settore,  richiedendo contestualmente la proroga del termine di scadenza dei
richiamati  Avvisi  Pubblici,  con  D.D.G.  n.  298  del  19.02.2024  questo  Dipartimento  ha
proceduto alla proroga della scadenza al 31 marzo 2024.

CONSIDERATO che all’articolo 6 “Trasferimento delle risorse”, punto c), del citato Decreto Interministeriale
del 29 luglio 2022, i soggetti interessati alla realizzazione degli interventi, sono i Comuni e gli
Enti del Terzo settore, iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.).

CONSIDERATO che questo Dipartimento, nel trascorso anno 2022, ha stipulato con il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali  - Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale
delle  imprese,  un  ”Accordo di  programma per  il  sostegno allo  svolgimento  di  attività  di
interesse generale da parte di Organizzazioni  di volontariato,  Associazioni  di  promozione
sociale  e  Fondazioni  del  Terzo  Settore”,  ha  ritenuto  per  analogia,  di  dover  attenersi  alle
disposizioni dell’articolo 2, del predetto Accordo e di includere alla partecipazione ai citati
Avvisi Pubblici esclusivamente le tre categorie sopra citate.

VISTE le numerose richieste di partecipazione agli Avvisi Pubblici da parte di Società Cooperative
Sociali,  personalità giuridiche non previste dall’Accordo, si è ritenuto opportuno, chiedere
con nota prot. n. 5342 del 13.02.2024 apposito parere all’Ufficio per le politiche in favore
delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  riscontrato con nota
prot. n.683 del 22.02.2024; 

TENUTO CONTO  di quanto sopra rappresentato, si è ritenuto necessario con D.D.G. n. 542 del 18.03.2024
prorogare la scadenza degli Avvisi Pubblici al 15 aprile 2024, onde poter consentire a tutti gli
Enti del terzo settore cooperative sociali di partecipare ai citati Avvisi Pubblici;

VISTE le  istanze  pervenute  al  Dipartimento  per  le  aree  tematiche  di  competenza  in  ossequio  ai
predetti Avvisi che risultano essere n. 172;

RILEVATO che le istanze presentate dal Comune di Avola, relative alla lett.b) rispettivamente pec del
17.04.2024 ore 15,45 e pec del 17.04.2024 ore 17,44 sono pervenute fuori termine e quindi,
non ricevibili;



RILEVATO che le istanze presentate dal Comune di Avola, relative alla lett.d) rispettivamente pec del
17.04.2024 ore 15,48 e pec del 17.04.2024 ore 17,42 sono pervenute fuori termine e quindi,
non ricevibili;

RILEVATO che con pec. del 02.08.2024 l’ADS Circolo del Mediterraneo di Palermo in riscontro alla nota
di  soccorso istruttorio prot.  n.  34982 del  23.07.2024, ha rappresentato di  non possedere i
requisiti  necessari  all’iscrizione  al  R.U.N.T.S.,  pur  avendone  fatta  richiesta,  l’istanza
presentata relativa alla lett. e), non è ricevibile;  

VISTO il soccorso istruttorio ex articolo 83, comma 9, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
attivato nei confronti di tutti quegli Enti per cui si è resa necessaria la richiesta di integrazione
della documentazione mancante;

VISTO l’articolo 9 dei predetti Avvisi pubblici che prevede la nomina di una Commissione, con i
compiti ivi specificati, per la valutazione dei progetti pervenuti e l’attribuzione del contributo
di che trattasi;

VISTO il  DRS n. 2183 del  09.08.2024 con il  quale  si è proceduto all’approvazione delle istanze
ricevibili e ammesse a valutazione e delle istanze non ricevibili e non ammesse a valutazione;

VISTE le comunicazione pervenute dai Comuni di Caccamo, Ispica, Corleone, Bronte, Mezzojuso,
Naso  e  dall’Associazione  Costruiamo Ponti  di  Giardini  Naxos,  con  le  quali  si  chiede  un
riesame delle relative istanze di partecipazione agli Avvisi Pubblici, che per un refuso non
sono state inserite nell’elenco delle istanze ricevibili e ammesse a valutazione di cui al citato
decreto;

RITENUTO dopo il riesame delle suddette comunicazioni, di procedere all’inserimento nell’elenco delle
istanze  ricevibili  e  ammesse  a  valutazione  i  progetti  presentati  dai  Comuni  di  Caccamo,
Ispica, Corleone, Bronte, Mezzojuso, Naso e dell’Associazione Costruiamo Ponti di Giardini
Naxos; 

RITENUTO pertanto,  di  procedere  all’aggiornamento  dell’elenco  delle  istanze  ricevibili  e  ammesse  a
valutazione relative ai progetti presentati dai Comuni di Caccamo, Ispica, Corleone, Bronte,
Mezzojuso, Naso e dell’Associazione Costruiamo Ponti di Giardini Naxos;

RITENUTO di procedere alla modifica del DRS n. 2183 del 09.08.2024 con il presente provvedimento,
allegando l’elenco contenente sia le istanze ricevibili e ammesse a valutazione  che quelle non
ricevibili e non ammesse a valutazione, per i motivi a fianco di ciascun Ente indicati;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono state
seguite nel rispetto della normativa vigente;

D E C R E T A

Art. 1
Modificare il DRS n. 2183 del 09.08.2024 per le ragioni esposte in premessa, con il presente provvedimento, e si
allega l’elenco aggiornato contenente sia le istanze ricevibili e ammesse a valutazione  che quelle non ricevibili e
non ammesse a valutazione, per i motivi a fianco di ciascun Ente indicati;

Art. 2
Entro il termine perentorio di quindici giorni dalla pubblicazione del presente decreto sul sito sito istituzionale
della Regione siciliana – Assessorato Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche
Sociali  potranno  essere  presentate  eventuali  ulteriori  richieste  di  riesame  e/o  osservazioni  in  opposizione  al
suddetto  elenco  di  ricevibilità,  esclusivamente  a  mezzo  PEC  all'indirizzo
dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it 

Il presente decreto sarà pubblicato, con valore di notifica, sul sito della Regione, nella sezione del Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. 

IL DIRIGENTE GENERALE
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it


Avviso pubblico “Interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico   Lett.b)

Istanze ricevibili e ammesse a valutazione

Comune Indirizzo Pec

Comune Acireale Via Lancaster 13 81000970871 protocollo.comune.acireale@pec.it

Comune Adrano Via Aurelio Spampinato 28 80001490871

Comune Agira Via Vittorio Emanuele 372 106510860

Comune Agrigento Piazza Pirandello 35 00074260845

Comune Avola Corso Garibaldi 82 00090570896

Comune Barcellona Pozzo di Gotto Via San Giovanni Bosco 1 00084640838

Comune Bolognetta Piazza Caduti in guerra 7 86000850825

Comune Caltanissetta 80001130857

Comune Camastra Corso Vittorio Veneto 126 82000950848

Comune Capizzi Piazza San Giacomo Apostolo Maggiore 85000200833

Comune Casteldaccia  Piazza Matrice 11 

Comune Catania Piazza Duomo – Via Dusmet 141 

Comune Catenanuova Piazza Aldo Moro 1 80001380866

Comune Cefalà Diana Piazza Umberto I , 19 86000590827

Comune Ciminna Via Dott. Vito Graziano 2 00625020821

Comune Barrafranca Via Santa Rita 1 80003210863

Comune Baucina Via Umberto 78 86000790823

Comune Borgetto Piazza V. E. Orlando 4 00518510821

Comune Nizza di Sicilia Via Umberto I , 346 00330820838

Codice Fiscale 
Partita Iva 

protocollo@pec.comune.adrano.ct.it

protocollo_comune_agira@legalmail.it

ufficio.gabinetto@pec.comune.agrigento.it

sindaco@pec.comune.avola.se.it

comunebarcellonapdg@postacert.it

prot.bol@pecomunebolognetta.it

Corso Umberto I n. 134 protocollo@pec.caltanissetta.it

protocollo.comune.camastra@pec.it

sindaco@pec.comunecapizzi.it

 00582420854  protocollo@pec.comune.casteldaccia.pa.it 

 00137020871 comune.catania@pec.it

sindaco@pec.comune.catenanuova.en.it

protocollo@pec.comune.cefaladiana.pa.it

comune.ciminna@pec.it

protocollo@pec.comune.barrafranca.en.it

protocollo@pec.comune.baucina.pa.it

ufficioprotocollo@pec.it

comune.nizzadisicilia@pec.it

mailto:protocollo@pec.comune.adrano.ct.it
mailto:protocollo_comune_agira@legalmail.it
mailto:ufficio.gabinetto@pec.comune.agrigento.it
mailto:sindaco@pec.comune.avola.se.it
mailto:comunebarcellonapdg@postacert.it
mailto:prot.bol@pecomunebolognetta
mailto:protocollo@pec
mailto:protocollo.comune.camastra@pec.it
mailto:sindaco@pec.comunecapizzi
mailto:comune.catania@pec.it
mailto:sindaco@pec.comune.catenanuova.en.it
mailto:protocollo@pec.comune.cefaladiana.pa.it
mailto:comune.ciminna@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.barrafranca.en.it
mailto:protocollo@pec.comune.baucina.pa.it
mailto:ufficioprotocollo@pec.it
mailto:comune.nizzadisicilia@pec.it


Comune Noto Piazza Municipio 1 00195880893

Comune Partanna Via Vittorio Emanuele 18 00239820814

Comune Valverde Piazza del Santuario 1 81003250875

Comune Villafrati Piazza Umberto I, 12 86000950823

Comune Gangi Salita Municipio 2 00475910824

Comune Giarre Via Callipoli 81 00468980875

Comune Grammichele Piazza Carlo Maria Carafa 1 82002110870

Comune Lascari Piazza Aldo Moro 6 00549740827

Comune Lercara Friddi Piazza A. Romano 19 00627950827

Comune Licata Piazza Progresso 10 81000410845

Comune Maletto Via Umberto1 00445110877

Comune Marineo Corso dei Mille 127 86000870823

Comune Messina Piazza Unione Europea 000802700838

Comune Milazzo Via F. Crispi 1 00226540839

Comune Misilmeri Piazza Comitato 1860 n. 2 86000450824

Comune Modica Piazza Principe di Napoli 17 00175500883

Comune Montelepre Via C. Di Bella 60 00533320826

Comune Oliveri Piazza L. Pirandello 00359110830

Comune Palermo Piazza Pretoria 1 80016350821

Comune Palma di Montechiaro Via Fiorentino 89 81000070847

Comune Pantelleria Piazza Cavour 00247990815

Comune Partinico Piazza Umberto 1 00601920820

Comune Ragusa Corso Italia 00180270886

protocollo@comunenoto.legalmail.it

partanna@pec.it

comune.valverde.ct@pec.it

protocollo@pec.comune.villafrati.pa.it

ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it

protocollo@pec.comune.giarre.ct.it

protocollogenerale@pec.comune-grammichele.it

comune@pec.comune.lascari.pa.it

comune.lercarafriddi@pec.it

protocollo@cert.comune.licata.ag.it

protocollo_generale@malettopec.e-etna.it

comune@pec.comune.marineo.pa.it

protocollo@pec.comune.messina.it

protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it

servizisociali@pec.comune.misilmeri.pa.it

protocollo.comune.modica@pec.it

protocollo@pec.comune.montelepre.pa.it

info@pec.comune.oliveri.me.it

protocollo@cert.comune.palermo.it

protocollo@comune.palmamontechiaro.legalmail.it

settoreprimo@pec.comunepantelleria.it

protocollo@pec.comune.partinico.pa.it

protocollo@pec.comune.ragusa.it

mailto:protocollo@comunenoto.legalmail.it
mailto:partanna@pec.it
mailto:comune.valverde.ct@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.villafrati.pa.it
mailto:ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.giarre.ct.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune-grammichele.it
mailto:comune@pec.comune.lascari.pa.it
mailto:comune.lercarafriddi@pec.it
mailto:protocollo@cert.comune.licata.ag.it
mailto:protocollo_generale@malettopec.e-etna.it
mailto:comune@pec.comune.marineo.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.messina.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it
mailto:servizisociali@pec.comune.misilmeri.pa.it
mailto:protocollo.comune.modica@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.montelepre.pa.it
mailto:info@pec.comune.oliveri.me.it
mailto:protocollo@cert.comune.palermo
mailto:protocollo@comune.palmamontechiaro.legalmail.it
mailto:settoreprimo@pec.comunepantelleria.it
mailto:protocollo@pec.comune.partinico.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.ragusa.it


Comune Rosolini Via Roma 2 00056590896

Comune Santa Teresa di Riva Piazza V Reggimento Aosta 00411750839

Comune San Cono Piazza Gramsci 13 82001910874

Comune Santa Croce Camerina Via Carmine 95 00196160881

Comune Siracusa Piazza Duomo 4 80001010893

Comune Sommatino Piazza Vittoria 5 80002230854

Comune Taormina Corso Umberto 00299100834

Comune Troina Via Conte Ruggero 4 81000970863

Comune Corleone Piazza Garibaldi 1 84000030829 protocollo@pec.comune.corleone.pa.it

Comune Ispica Corso Umberto 45 81000670885 protocollo@pec.comune.ispica.rg.it

Comune Mezzojuso Piazza Umberto 1° 5 00506170828 comunemezzojuso@pec.it

Comune Caccamo Piazza Umberto I , 78 80017540826 protocollo@pec.comune.caccamo.pa.it

Comune Bronte Via A. Spedalieri 40 00291400877 protocollo.generale@brontepec.e-etna.it

Elenco Istanze non ricevibili e non ammesse a valutazione

Comune Avola Corso Garibaldi 82 00090570896

Comune Avola Corso Garibaldi 82 00090570896

protocollo@pec.comune.rosolini.sr.it

comunesantateresadiriva@pec.it

protocollo@pec.comunedisancono.it

protocollo@pec.santa-croce-camerina.rg.it

sindaco@comune.siracusa.legalmail.it

protocollo@pec.comune.sommatino.cl.it

protocollo@pec.comune.taormina.me.it

comunetroina@legalmail.it

Pervenuta fuori termine 
Pec del 17.4.2024 ore 15,45

Non ricevibile

Pervenuta fuori termine 
Pec del 17.4.2024 ore 17,44

Non ricevibile

mailto:protocollo@pec.comune.rosolini.sr.it
mailto:comunesantateresadiriva@pec.it
mailto:protocollo@pec.comunedisancono.it
mailto:protocollo@pec.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:sindaco@comune.siracusa.legalmail.it
mailto:protocollo@pec.comune.sommatino.cl.it
mailto:protocollo@pec.comune.taormina.me.it
mailto:comunetroina@legalmail.it


Avviso pubblico “Interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico   Lett.d)

Istanze ricevibili e ammesse a valutazione

Comune Indirizzo Pec

Comune Acireale Via Lancaster 3 81000970871

Comune Agrigento Piazza Pirandello 35 00074260845

Comune Alì Terme Via F.sco Crispi 289 00394310833

Comune Avola 00090570896 sindaco@pec.comune.avola.sr.it.

Comune Caltavuturo Via Falcone 41 87000550829

Comune Castellammare del Golfo Corso B. Mattarella 24 00082410812

Comune Catania Piazza Duomo – Via Dusmet 141 00137020871

Comune Cattolica Eraclea Via Rosario 83 80003990845

Comune Centuripe Piazza Lanuvio 28 00102530862

Comune Licata Piazza Progresso 10 81000410845

Comune Noto Piazza Municipio 00195880893

Comune Riesi Piazzetta Don Pedro D’Altariva 1 82002010856

Comune Grotte Piazza Umberto I 00254070840

Comune Lascari Piazza Aldo Moro 6 00549740827 comune@pec.comune.lascari.pa.it

Comune Lercara Friddi Piazza A. Romano 19 00627950827

Comune Linguaglossa Piazza Municipio 23 83001990874

Comune Maletto Corso Umberto 1 00445110877

Comune Messina Piazza Unione Europea 000802700838

Comune Modica Piazza Principe di Napoli 17 001175500883

Codice Fiscale Partita 
Iva 

protocollo.comune.acireale@pec.it

servizi.sociali@pec.comune.agrigento.it

protocollo@pec.comune.aliterme.me.it

Corso Garibaldi 82

protocollo.comunecaltavuturo@pec.it

comune.castellammare.tp@pec.it

comune.catania@pec.it

protocollo@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it

comunecenturipe@pec.it

protocollo@cert.comune.licata.ag.it

protocollo@comunenoto.legalmail.it

gabinetto@pec.comune.riesi.cl.it

comunedigrotte@pec.it

comune.lercarafriddi@pec.it

comune.linguaglossa@pec.it

protocollo_generale@malettopec.e-etna.it

protocollo@pec.comune.messina.it

protocollo.comune.modica@pec.it

mailto:protocollo.comune.acireale@pec.it
mailto:servizi.sociali@pec.comune.agrigento.it
mailto:protocollo@pec.comune.aliterme.me.it
mailto:protocollo.comunecaltavuturo@pec.it
mailto:comune.castellammare.tp@pec.it
mailto:comune.catania@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.cattolicaeraclea.ag
mailto:comunecenturipe@pec.it
mailto:protocollo@cert.comune.licata.ag.it
mailto:protocollo@comunenoto.legalmail.it
mailto:gabinetto@pec.comune.riesi.cl.it
mailto:comunedigrotte@pec.it
mailto:comune.lercarafriddi@pec.it
mailto:comune.linguaglossa@pec.it
mailto:protocollo_generale@malettopec.e-etna.it
mailto:protocollo@pec.comune.messina.it
mailto:protocollo.comune.modica@pec.it


Comune Oliveri Piazza L. Pirandello 00359110830

Comune Palermo Piazza Pretoria 1 80016350821

Comune Palma di Montechiaro Via Fiorentino 89 81000070847

Via Lucio Tasca 81 00196880892

Comune Ragusa Corso Italia 00180270886

Comune Ravanusa Via Roma 5 82001630845

Comune Roccalumera 00145100830

Piazza Matteotti 83001630843

Comune San Vito Lo Capo Via Savoia 167 80002000810

Comune Scordia Via Trabia 15 00547690875

Comune Siracusa Piazza Duomo 4 80001010893

Comune Sommatino Piazza Vittoria 5 80002230854

Comune Taormina Corso Umberto 00299100834

Comune Termini Imerese Piazza Duomo 87000370822

Comune Naso Via Giuseppe Mazzini 1 00342960838 comunenaso@pec.it

Comune Bronte Via A. Spedalieri 40 00291400877 protocollo.generale@brontepec.e-etna.it

Elenco Istanze non ricevibili e non ammesse a valutazione

Corso Garibaldi 82 00090570896

00090570896

info@pec.comune.oliveri.me.it

protocollo@cert.comune.palermo.it

protocollo@comune.palmadimontechiaro.legalmail.it
Comune Portopalo 

Di Capo Passero comunecp.segreteria@pec.it

protocollo@pec.comune.ragusa.it

comune.ravanusa@pec.it

Piazza Mons. 
F.sco M. Di Francia

protocollo@pec.comune.roccalumera.me.it

Comune Santa Margherita 
Di Belice

santamargheritadibelice.protocollo@pec.it

protocollocomunesanvitolocapo@postacert.it

comune.scordia@legalmail.it

sindaco@comune.siracusa.legalmail.it

protocollo@pec.comune.sommatino.cl.it

protocollo@pec.comune.taormina.me.it

protocollo@pec.comune.terminiimerese.pa.it

Comune Avola prot. n. 15546 
Del 23.04.2024 perv. 17.04.2024

Pervenuta fuori termine 
Pec del 17.4.2024 ore 15,48  Non ricevibile

Comune Avola prot. n. 15570 del 
23.04.2024 perv. 17.04.2024

Corso Garibaldi 82
Pervenuta fuori termine 

Pec del 17.4.2024 ore 17,42  Non ricevibile

mailto:info@pec.comune.oliveri.me.it
mailto:protocollo@cert.comune.palermo.it
mailto:protocollo@comune.palmadimontechiaro.legalmail.it
mailto:comunecp.segreteria@pec.it
mailto:protocollo@pec
mailto:comune.ravanusa@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.roccalumera.me.it
mailto:santamargheritadibelice.protocollo@pec.it
mailto:protocollocomunesanvitolocapo@postacert.it
mailto:comune.scordia@legalmail.it
mailto:sindaco@comune.siracusa.legalmail.it
mailto:protocollo@pec.comune.sommatino.cl.it
mailto:protocollo@pec.comune.taormina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.terminiimerese.pa.it


Avviso pubblico “Interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico   Lett. e)

Istanze ricevibili e ammesse a valutazione

Denominazione Enti Indirizzo Comune Pec

ADS PRO SPORT RAVANUSA Via Machiavelli 19 Ravanusa (Ag) 90005430849

ANFFAS PALERMO Via Imperatore Federico Palermo 97176220826

ANFFAS PATTI Via L. della Robbia 129 Patti (Me) 94007830832

Soc. Coop. ANTARES Onlus C/da Cozzo Rotondo 12/B Modica (Rg) 01406390888

APS AMOREVOLMENTE INSIEME Via Pasubio 33 Catania 93200160872

APS I GIOVANI DEL PIRANDELLO V.le Annunziata is. 524 n. 1/B Messina 97099840823

APS SOS AUTISMO Via Mazzini 11 Paceco (Tp) 93063250810

Ass. PROGETTO DI VITA C/da Roccella Caltanissetta 92049320853 cooperativaconsenso@pec.it

Ass. AGAPE Via E. Calogero 49 Pachino (Sr) 92004400898

Ass. AGESI Via G. Tomasi di Lampedusa 9 Trecastagni (Ct)  90051180876 

Ass. AGORA’ ORETO Onlus Piazza Mons. A. Celona 4 9006480835 agoraoretopec.it

Ass. AGSAS Onlus Via Don Orione 18 Palermo 97140630829

AMICI ANFFAS FAVARA Via Nilde Iotti 20 Favara (Ag) 93023800845

Ass. ASOFA Via Umberto 84 Gaggi (Me) 02746720834

Ass. ATIS Via G. Leopardi 7 Palermo 97185550825

Ass. CASA ROSETTA Onlus C/da Bagno Caltanissetta 92001170858

Via della Vittoria 70 Marina di Ragusa (Rg) 92026130887

Ass. DAMMI IL CINQUE Via Amm. Cagni 26 Palermo 97328100827

Codice Fiscale 
Partita Iva 

lagrecagiancarlo@pec.it

anfass.pa@pec.comeg.it

anffaspatti@pec.it

antaresonlus@pec.it

amorevolmenteinsieme@pec.it

igiovanidelpirandello@aruba.pec

sosautismo@pec.it

agapepachino@pec.it

 virginiapotenza.agesi@pec.it 

Barcellona Pozzo di Gotto 
(Me)

agsas@pec.autismoperche.it

amicidellanffas@pec.buffetti.it

asofa@pec.it

associazioneatis@legalmail.it

associazionecasafamigliarosetta@arubapec.it

Ass. Cult. 
GLI ULTIMI CANTASTORIE franco.occhipinti@pec.it

associazionedammiil5@legalmail.it

mailto:lagrecagiancarlo@pec.it
mailto:anfass.pa@pec.comeg.it
mailto:anffaspatti@pec.it
mailto:antaresonlus@pec.it
mailto:amorevolmenteinsieme@pec.it
mailto:igiovanidelpirandello@aruba.pec
mailto:sosautismo@pec.it
mailto:agapepachino@pec.it
mailto:agsas@pec.autismoperche.it
mailto:amicidellanffas@pec.buffetti.it
mailto:asofa@pec.it
mailto:associazioneatis@legalmail.it
mailto:associazionecasafamigliarosetta@arubapec.it
mailto:franco.occhipinti@pec.it
mailto:associazionedammiil5@legalmail


Via Piave 11 Floridia (Sr) 93047910893

Via Ragazzi del 99 n. 151 Agrigento 93042070842

Ass. EQUITURISMOCULTURA Via Olio di lino 9/B Palermo 97199180825

Ass. EUTHALIA Via San Lorenzo 93 Palermo  97271610822  assoeuthalia@pec.it 

Via degli Artigiani 2 Carlentini  (Sr) 03748500877

Ass. IL GIARDINO DEI GELSI Via Valenti 47 Leonforte (En) 91016190869

Via G. D’Annunzio Catania 93199020871

APS  LE ALI DI ELE Via Marchese 86 Misterbianco (Ct) 93237510875

Via G. Arnone 13 Marineo (Pa) 05819490824 asslemagnolie@pec.it

Palermo 97004700825 ass-medullolesi.org@pec.it

Ass. PICCOLO PRINCIPE Onlus Via G. Di Vittorio 59/D Ragusa 92024810886

Ass. SOLIDALMENTE Via Caserta 58 Erice (Tp) 93050930812

Ass. UN FUTURO PER L’AUTISMO Via Maria Gianni 79 Catania  93109800875  ass.autismo@pec.it 

Ass. VIVERE INSIEME Via Olivarella Nizza di Sicilia (Me) 970542440839

Ass. VIVI SANO Onlus Via M. Rutelli 2/A Palermo 97272650827

Ass. WORK IN PROGRESS Via Papa Paolo VI , 67 Floridia (Sr) 93070490896

Ass. ABACA Onlus Via Marconi 15 Camastra (Ag) 90026130840

Ass. IL TEMPIO DI APOLLO Via Ventura 7 Gela (Cl) 90022010855

Ass. LA CASA DI TOTI Via Variante S. Filippo 2 Modica (Rg) 90028660885

CEIPES ETS Via G. La Farina 21 Palermo 97222420826

S P Modica Pozzallo Modica (Rg)  04762070870  archiflora@legalmail.it 

Ass. DIVERSABILI 
PADRE PIO Onlus asspadrepio@pec.it

Ass. ENDAS 
PROV.LE AGRIGENTO endasag@postecert.it

equiturismocultura@ultrapec.it

Soc. Coop. 
HEALTH & SENECTUS Onlus accaesse04@pec.confcooperative.it

giovannasberna@psypec.it

Ass. IL SORRISO 
DI RICCARDO Onlus ilsorrisodiriccardo@pec.it

lealidiele@pec.it

Ass. LE MAGNOLIE 
PROF.NI SANITARIE

Ass. MEDULLOLESI 
SPINALI Onlus

Via G. Evangelista Di Blasi 
24/26

piccoloprincipeonlus@pec.it

solidalmentetp@pec.it

diana.ulderigo@pec.it

vivisano@legalmail.it

assworkinprogress@pec.it

abacaonlus@pec.it

iltempiodiapollo@pec.it

lacasaditoti@pec.it

ceipes@pec.it

Soc. Coop. VILLAGGIO 
DEL MAGNIFICAT

mailto:asspadrepio@pec.it
mailto:endasag@postecert.it
mailto:equiturismocultura@ultrapec.it
mailto:accaesse04@pec.confcooperative.it
mailto:giovannasberna@psypec.it
mailto:ilsorrisodiriccardo@pec.it
mailto:lealidiele@pec.it
mailto:piccoloprincipeonlus@pec.it
mailto:solidalmentetp@pec.it
mailto:diana.ulderigo@pec.it
mailto:vivisano@legalmail.it
mailto:assworkinprogress@pec.it
mailto:abacaonlus@pec.it
mailto:iltempiodiapollo@pec.it
mailto:lacasaditoti@pec.it
mailto:ceipes@pec.it


Via P. Portento 14 Capodrise (Ce) 3801930615 lfdacoop@pec.it 

Via Alessandro Italia Palazzolo Acreide (Sr) 93043470892

Via Pian Masino, n° 103 Arenzano (Ge) 95228290102 insuperabili@pec.it

ODV UNITI SENZA BARRIERE Via Verga 18 Ribera (Ag) 92031580845

Via Monte degli Ulivi 6 Riesi (Cl) 82001010857 servizio.cristiano.riesi@legalmail.it

Soc. Coop. AD MAIORA Via S. Oliva 64 Alcamo (Tp) 02653390811

Soc. Coop. ARES FABIOLA Piazza delle Terme 16/A Termini Imerese (Pa) 96008680827

Via Alcide De Gasperi 1/C – 1/D Lascari (Pa) 6127550827

Soc. Coop. AUDACIA Viale Europa 227 Messina 03540740838

Soc. Coop. AURORA 2016 Via G. Marcellino 16 Catania 05306400879

Soc. Coop. BIC Via Morello 3 Gela (Cl) 02103680852

Via Sipione 115 Rosalini (Sr) 01123220897

Soc. Coop. CORALLO Via Federico di Svevia 56/58 Lentini (Sr) 01141470896

Soc. Coop. ETNOS Via Aretusa 15 Caltanissetta 01735060855 equamentebdm@pec.it

Soc. Coop. FELIX C/da Raffo Palagonia (Ct) 05022920879

Soc. Coop. GIORGIO LA PIRA  Via Regina Maria di Sicilia n. 27 Palermo 05975830828

Soc. Coop. INFOMEDIA Via Vitaliano Brancati 14 Catania 03753250871

Soc. Coop. LA CONTEA Via Leonardo Da Vinci 7 Enna 01207860865

Soc. Coop. LA FENICE Via Scurati 32 Custonaci 01344990815

Soc. Coop. MILLENNIUM Via G. Marconi 31 Tremestieri Etneo (Ct)  03678350871  cooperativamillennioum@pec.it 

Soc. Coop. MONDI VITALI Via Croce 20 S. Elisabetta (Ag) 01971990849

Soc. Coop. LA FORZA 
PER L’AUTISMO

FONDAZIONE ANFFAS 
Doniamo sorrisi anffaspalazzolo@pec.it

FONDAZIONE ECO 
ERIDANIA Insuperabili

unitisenzabarriere@legalmail.it

SERVIZIO CRISTIANO 
ISTITUITO VALDESE

admaiorasoccoop@pec.it

aresfabiola@docucert.it

Soc. Coop. ARTI TERAPIE 
L’ARCOBALENO artiterapiearcobaleno@legalmail.it

audaciacoop@pec.it

coopaurora2016@pec.it

bicscarl@pec.it

Soc. Coop. CENTRO POLIF.LE 
Di RIABILITAZIONE cpr@lamiapec.it

coopsocialecorallo@legalmail.it

felixpalagonia@pec.it

giorgiolapiracooperativa@legalmail.it

infomediacoop@pec.it

cooperativalacontea@legalmail.it

lafeniceonlus@pec.confcooperative.it

coopmondivitali@pec.it

mailto:anffaspalazzolo@pec.it
mailto:unitisenzabarriere@legalmail.it
mailto:admaiorasoccoop@pec.it
mailto:aresfabiola@docucert.it
mailto:artiterapiearcobaleno@legalmail.it
mailto:audaciacoop@pec.it
mailto:coopaurora2016@pec.it
mailto:bicscarl@pec.it
mailto:cpr@lamiapec.it
mailto:coopsocialecorallo@legalmail.it
mailto:felixpalagonia@pec.it
mailto:giorgiolapiracooperativa@legalmail.it
mailto:infomediacoop@pec.it
mailto:cooperativalacontea@legalmail.it
mailto:lafeniceonlus@pec.confcooperative.it
mailto:coopmondivitali@pec.it


Soc. Coop. NAMASTE’ Via Ottavia Penna 42 Caltagirone (Ct) 04318900877

Soc. Coop. PROGETTO H Via Ossidiana 27 Gela (Cl) 01864100852

Soc. Coop. QUADRIFOGLIO Via Giuseppe Giusti   84 S. Margherita di Belice (Ag) 01694340843 cooperativasociale.quadrifoglio@pec.it

Soc. Coop. MOSAICO  Via Rametta  47 Catania  04084400870  mosaico3@legalmail.it 

Tribunale del consumatore APS C/da Mulinello 1 Patti (Me) 94009440838

ANFFAS DI MARSALA APS Via Trapani 33 Marsala (Tp) 91034070812

                                       Elenco Istanze non ricevibili e non ammesse a valutazione

Via Papa Sergio I, 21/G Palermo 97147920827

namastecoop@pec.it

tatianaliriamanuela@archiworldpec.it

tribunaledelconsumatore@pec.it

anffas.marsala@pec.it

ADS CIRCOLO DEL 
MEDITERRANEO

circolodelmediterraneo@pec.it 
Non ricevibile per mancata iscrizione  

Al R.U.N.T.S. pec del 02.08.2024 

mailto:namastecoop@pec.it
mailto:tatianaliriamanuela@archiworldpec.it
mailto:tribunaledelconsumatore@pec.it
mailto:anffas.marsala@pec.it
mailto:circolodelmediterraneo@pec.it


Avviso pubblico “Interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico   Lett. g)

Istanze ricevibili e ammesse a valutazione

Denominazione Enti Indirizzo Comune Pec

ASD MOTOR LIFE APS Via A. Mario 79 Aragona (Ag) 93080760841

Soc. Coop. ANTARES Onlus C/da Cozzo Rotondo 12 Modica (Rg) 01406390888

APS  R.A.I.A. Via D. Lancia di Brolo 114 Palermo 07141710827

Ass. CASA ROSETTA Onlus C/da Bagno Caltanissetta 92001170858

APS LE MAGNOLIE Via G. Arnone 13 Marineo (Pa) 05819970824

Soc. Coop. ARCOBALENO Via I Maggio, 6 Sortino (Sr) 01174190890

Via A. De Gasperi 1/C – 1/D Lascari (Pa) 06127550827

Soc. Coop. AZIONE SOCIALE Messina 01297770834

Soc. Coop. CONTROVENTO Via San Paolo 29 Catania 05250140877

Via Nazionale 34/A Troina (En) 01141260867

Via E. Calogero 49 Pachino (Sr) 01998250896

Soc. Coop. MEDIRIA Via Camarina 10 Lentini (Sr) 01702130897

Via Roma 45 Nicosia (En) 011190780864

Via Pietro Carrera 23 Catania 03868720875

APS COSTRUIAMO PONTI Via Napoli 11 Giardini Naxos (Me) 96013500838 costruiamoponti@pec.it

Codice Fiscale 
Partita Iva 

motor_life@pec.it

antaresonlus@pec.it

associoazioneapsraia@pec.it

associazionecasafamigliarosetta@arubapec.it

asslemagnolie@pec.it

cooparcobalenosortino@pec.confcooperative.it

Soc. Coop. ARTI TERAPIE 
L’ARCOBALENO

artiterapie.arcobaleno@legalmail.it

Piazza San Giovanni
Vill. Castanea 15 azionesociale@sicurezzapostale.it

controvento@pec.impresecatania.it

Soc. Coop. I CORRIERI 
DELL’OASI

icorrieridelloasi@legalmail.it

Soc. Coop. LA CASA 
DELL’AGAPE agapepachino@pec.it

mediria.soc.coop@pec.it

Soc. Coop. SANTA MARIA 
DELL’ASSUNTA nicosia.santamariadellassunta@legalmail.it

Soc. Coop. TEAM TI EDUCA A 
MIGLIORARE

team4@legalmail.it

mailto:motor_life@pec.it
mailto:antaresonlus@pec.it
mailto:associoazioneapsraia@pec.it
mailto:associazionecasafamigliarosetta@arubapec.it
mailto:asslemagnolie@pec.it
mailto:cooparcobalenosortino@pec.confcooperative.it
mailto:artiterapie.arcobaleno@legalmail.it
mailto:azionesociale@sicurezzapostale.it
mailto:controvento@pec.impresecatania.it
mailto:icorrieridelloasi@legalmail.it
mailto:agapepachino@pec.it
mailto:mediria.soc.coop@pec.it
mailto:nicosia.santamariadellassunta@legalmail.it
mailto:team4@legalmail.it

	Comuni lett. b)
	Comuni lett. d)
	Associazioni lett. e)
	Associazioni lett. g)

		2024-09-27T11:20:31+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




